[image: image1.jpg]

         СЕВАСТОПОЛЬСКАЯ
                     ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	        19 марта 2021 года

	№ 88/509-2

г. Севастополь
О проведении конкурса рисунков «Выборы глазами детей»
В соответствии с пунктом 4.6 Плана основных мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного процесса в городе Севастополе на 2021 год, утвержденного постановлением Севастопольской городской избирательной комиссии
от 14 января 2021 года № 87/506-2, Соглашением о сотрудничестве между Севастопольской городской избирательной комиссией, Избирательной комиссией Республики Крым, Российским центром обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Международным детским центром «Артек», Севастопольская городская избирательная комиссия постановляет:
1. Провести конкурс рисунков «Выборы глазами детей» с 1 апреля по
1 июня 2021 года и с 1 октября по 31 декабря 2021 года (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно
приложению № 1 к постановлению.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно
приложению № 2 к постановлению.
4. Утвердить смету расходов по подготовке и проведению Конкурса согласно приложению № 3 к постановлению.

5. Отделу организации и обеспечения избирательного процесса аппарата Севастопольской городской избирательной комиссии осуществить закупку услуг, связанных с проведением Конкурса, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах утвержденной сметы расходов.

6. Отделу финансового обеспечения аппарата Севастопольской городской избирательной комиссии произвести оплату расходов на проведение Конкурса за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации Севастопольской городской избирательной комиссии на совместные мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей
в 2021 году.

7. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии города Севастополя, Молодежную избирательную комиссию города Севастополя при Севастопольской городской избирательной комиссии, Департамент образования города Севастополя, Управление по делам молодежи и спорта города Севастополя, Севастопольское региональное отделение общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Севастопольской городской избирательной комиссии в сети Интернет.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Севастопольской городской избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего на постоянной (штатной) основе,
Чмыхалова А.Е.
	 Председатель Севастопольской городской избирательной комиссии
	С.А. Даниленко

	               Секретарь

Севастопольской городской избирательной комиссии
	                                                        Е.Э. Пыркова

Приложение № 1
к постановлению Севастопольской

городской избирательной комиссии

от 19.03.2021 № 88/509-2
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса рисунков «Выборы глазами детей»
1. Общие положения

1.1. Конкурс рисунков «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс) проводится среди детей образовательных организаций города Севастополя и ФГБОУ «Международный детский центр «Артек» возрастом от 7 до 14 лет.
1.2 Конкурс проводится по четырем номинациям: лучший рисунок на тему:
«День голосования»;

«Твой голос – решающий»;

«Мы выбираем будущее»;

«Выбор Севастополя».
1.3. Целью Конкурса является повышение правовой культуры будущих избирателей, ознакомление детей с понятием «Избиратель», «Выборы», вовлечение родителей (взрослого населения) в информационно-разъяснительную деятельность в сфере избирательного права и процесса.
1.4. Сроки проведения Конкурса:

– с 1 апреля по 1 июня 2021 года;
– с 1 октября по 1 декабря 2021 года.
1.5. Подведение итогов Конкурса проводится в 2 этапа:
Первый этап (отборочный) проводится территориальными избирательными комиссиями города Севастополя:

– с 1 апреля по 30 апреля 2021 года;
– с 1 октября по 31 октября 2021 года.
Второй этап (заключительный) проводится Севастопольской городской избирательной комиссией на основе поступивших предложений
от территориальных избирательных комиссий города Севастополя не позднее:
– 1 июня 2021 года;

– 1 декабря 2021 года.

1.6. Конкурсная комиссия Севастопольской городской избирательной комиссии (далее – Конкурсная комиссия) подводит предварительные итоги конкурса в срок не позднее:

– 17 мая 2021 года;
– 17 декабря 2021 года.
2. Организация и проведение Конкурса

2.1. Организатором Конкурса является Севастопольская городская избирательная комиссия (далее – Организатор).

2.2. Информирование о порядке, условиях и итогах проведения Конкурса осуществляет Организатор путем размещения информации на официальном сайте Севастопольской городской избирательной комиссии в сети Интернет (http://www.sevastopol.izbirkom.ru/).
3. Условия проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие дети возрастом от 7 до 14 лет (коллективные авторы не участвуют).

3.2. На Конкурс могут быть представлены творческие работы (рисунки формата А3 с использованием любых материалов: акварель, гуашь, фломастеры, карандаши, тушь, цветная бумага и т.д.), отражающие выборную тематику конкурса в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Положения.

3.3. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Направление участником Конкурса своей работы
в территориальную избирательную комиссию города Севастополя означает, что автор согласен на использование представленных им работ и материалов Севастопольской городской избирательной комиссией по собственному усмотрению, включая тиражирование и иное распространение.

3.4. Автор может представлять только одну работу в одной номинации Конкурса.
3.5. Число представляемых на Конкурс работ в разных номинациях
от одного автора – не более двух.

3.6. На выполненной работе (с обратной стороны) необходимо указать ФИО автора, наименование номинации, номер мобильного телефона
и наименование образовательного учреждения, в котором обучается автор.
3.7. Конкурсная работа представляется в соответствующую территориальную избирательную комиссию города Севастополя
(далее – ТИК) по адресу:

ТИК Балаклавского района – г. Севастополь, улица Новикова, 14;

ТИК Гагаринского района – г. Севастополь, проспект Октябрьской Революции, 8;

ТИК Ленинского района – г. Севастополь, улица Пушкина, 2;

ТИК Нахимовского района – г. Севастополь, улица Горького, 3.

Конкурсные работы, представленные из ФГБОУ «Международный детский центр «Артек», направляются в Севастопольскую городскую избирательную комиссию.

3.8. ТИК определяет лучшие рисунки в каждой номинации, выносит решение по данному вопросу и направляет его в Севастопольскую городскую избирательную комиссию в срок:

до 30 апреля 2021 года;
до 31 октября 2021 года.

3.9. Конкурсная комиссия ТИК формирует предложения для подведения итогов Конкурса по номинациям.
4. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

4.1. Севастопольская городская избирательная комиссия подводит итоги Конкурса на основании предложений конкурсной комиссии в срок:
– до 1 июня 2021 года;
– до 31 декабря 2021 года.
4.2. По итогам Конкурса Севастопольская городская избирательная комиссия объявляет победителям благодарность Севастопольской городской избирательной комиссии.

4.3. Из лучших работ монтируется видеоролик, который размещается на официальном сайте Севастопольской городской избирательной комиссии в сети Интернет (http://www.sevastopol.izbirkom.ru/).
4.4. Вручение благодарностей Севастопольской городской избирательной комиссии победителям Конкурса проводится Севастопольской городской избирательной комиссией в торжественной обстановке в присутствии представителей общественности и средств массовой информации.
5. Финансирование

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации Севастопольской городской избирательной комиссии на совместные мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 2021 году.

Приложение № 2
к постановлению Севастопольской

городской избирательной комиссии

от 19.03.2021 № 88/509-2
Состав Конкурсной комиссии

	Председатель конкурсной комиссии

	ЧМЫХАЛОВ
Александр Евгеньевич
	член Севастопольской городской избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающий на постоянной (штатной) основе

	Секретарь Конкурсной комиссии

	ВОЛКОВА
Евгения Анатольевна
	заместитель начальника отдела организации и обеспечения избирательного процесса

	Члены Конкурсной комиссии

	ИВАНОВ
Алексей Валерьевич
	член Севастопольской городской избирательной комиссии с правом решающего голоса

	КОПАНОВ

Алексей Валериевич

	начальник отдела организации и обеспечения избирательного процесса

	ГОЛОВИНСКАЯ

Ирина Анатольевна
	начальник отдела финансового обеспечения

	ТЕРЕЩЕНКО

Алексей Валентинович
	начальник отдела информационно-технического отдела

	БАРИЕВА
Алена Евгеньевна
	консультант по выборам отдела организации и обеспечения избирательного процесса

Приложение № 3
к постановлению Севастопольской

городской избирательной комиссии

от 19.03.2021 № 88/509-2
Смета расходов по подготовке и проведению Конкурса

	Статья расходов
	Обоснование суммы
	Сумма

	Награждение участников
	1. Призы победителям Конкурса

	2. Диплом победителя

	3. Благодарность участника

* Расчет сделан на ориентировочное число участников конкурса – 100 детей из них 12 победителей.